Câmara dos Deputados

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

a atuação da Fundação Nacional do Índio (FUNAI) e do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

(INCRA) na demarcação de terras indígenas e de

remanescentes de quilombo.

Requerimento nº            2015

(Do Senhor Deputado Josué Bengtson)

Requerimento de reunião externa deste Colegiado.

  Senhor Presidente,

           Requeiro com base no Regimento Interno desta Casa, após ouvido o

Plenário desta CPI, para que sejam adotadas as providências necessárias para  a

realização de reunião externa no município de São Félix do Xingú – Pará.

           Justifica-se a necessidade desta reunião, devido a possíveis

irregularidades na ampliação da área indígena denominada APYTEREWA, que

ampliou de 266.800 hectares (portaria 3632 de 06/11/1987), para 773.000

hectares (portaria 2581 de 21/07/2004). Agrava-se ainda, pelo fato de que o

INCRA em 1994, assentou 216 famílias nesta área, conforme processo nº 2992/95

que criou o referido assentamento.

Sala das Comissões, 12 de Novembro de 2015

Dep. JOSUÉ BENGTSON

PTB/PA